nitet. In die quē tertio negauerat, se tertio amare professus D
 est. Quo J enim i tenebris obliuionis errauit, speratq; iā lucis
 rememoratione correxit, & eius iam ad pœta pœsentia plene
 totum quidquid mutauerat erexit.

c Et cepit flere. Beda. Quam noxia prauorum colloquia
 inter fideles homi-
 nem se negauit nos-
 se quem inter con-
 discipulos iam filiū
 Dei fuerat confessus
 Sed in atrio Cai-
 phę pœnitentiam
 agere non potest,
 egreditur foras (vt
 alij Euangelistę nar-

† Detestati de
 mouere
 † Secundo ite-
 rum

NICOLAUS DE LYRA.

Nam & Galilęus es. Licet enim esset vna lingua omnium He-
 orum, tamen secundum varias partes Iudęę variabatur in aliqua
 prietate, sicut lingua Gallica in Picardia & in Normādia per quā
 perci-

percipitur in loquela de qua natione sit aliquis.
2 Cepit ana. Id est, maledicere sibi ipsi si cognouisset Iesum, vnde
 anathematizatio signat iurationem quę est per execrationem scilicet,
 quando aliquis imprecatur sibi metipso malum pœnā si ita sit sicut impo-
 nitur ei.

MORALITER:
 Et sit. Hier. Gallus lucis nunciu quid est nisi spiritus san-
 s, cuius voce in prophetis & apostolis nos de trina nega-
 tione

tione excitamur ad amarissimos post lapsum fletus, q male
 de Deo cogitauimus, & male locuti sumus de proximo, &
 male fecimus ad nos ipsos.

ADDITIO.

In cap. 14. Vbi dicitur in possil. *Abba pater*, idē significat ta-
 men

men vnum, &c.
 Abba est proprie nomen syrum, id est, Chaldaicum, & fre-
 quenter habetur in translatione Biblię Chaldaicę.

CAP. XV.

ET confestim, &c. Sequit. *vin. Iesum.* Mos erat Iudęis, vt quē
 morti adiudicassent, vin tū iudici traderent. Et notan-
 im, quod non tunc primū ligauerant, sed mox comprehen-
 in nocte in horto, vt Ioannes dicit, & sic adduxerūt eū ad
 nnam primum.

fui aperit.
b Tu es rex Iudęorum. Cum Pilatus nihil criminis interrogat
 nisi an sit rex Iudęorum, arguitur impietas eorum qui nec
 falso quidem quod obiciant, inuenerunt.

Hierony. Adest
 ifon vincit a Da-
 a. Salon interpre-
 tur sol eorum qui
 s occubuit sol in
 eridie. Dalila, situ
 interpretatur, id
 t, synagoga quę si-
 ilę more limpidū
 quorem nō tenet,
 quisquillas im-
 undas colligit. Sā-
 on noster maxilla
 erbi sui innumeras cateruas Iudęorum & dęmonum hic
 ernit, & fonte perennis vitę sitientibus nobis. i. corporis
 tui

CAP. XV.
 Vide quam sint solliciti in malo totā nocte vigilauerunt vt
 facerent homicidium.
a Non solum ad Pilatum, sed etiam ad Herodem ductus est
 vt illuderet ei vterque.
confilio vinciētes Iesum duxerunt & tradiderunt pilato. † Et
interrogauit eū pilatus. Tu es rex Iudęorū. At ille respondens †
ait illi. Tu dicis. Et accusabāt eum summi sacerdotes in multis
 illorū calūniā cōfirmare videret. Tū ēt ne per exquisitā cri-
 minum iustificationē aut deprehensionē, in timoris cuiuspiā
 suspi-

† Mat. 27. b.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XV.

ET confestim. Hic consequenter describitur Christi passio per
 gentiles cōsummata. Et primo describitur ipsius Christi crudelis
 occisio. Secundo eius fidelis & deuota tumulatio, ibi. Et cum iam se-
 rō esset factum. Prima in duas, quia primo describitur Christi ini-
 qua condemnatio. Secundo, iniqua sententię executio, ibi. Et postquā
 illu-

illuserūt ei. *prima in quatuor, quia primo Christus gentili iudici pre-
 sentatur. Secundo ab eo examinatur, ibi. Et interrogauit cum Pila-
 tus. Tertio eius innocentia declaratur, ibi. Per diem autem festū.
 Quarto, inique condemnatur, ibi. Pilatus autem volens satisfacere
 populo. Sententia istarum partium patet ex dictis Matth. 27. vbi
 ista ponuntur eodem ordine a principio illius ca. vsque prope medium
 tamen aliqua sunt ibi interposita quę hic omittuntur, quia Marcus
 breuitati studebat, vt dictum fuit a principio huius libri.*

Post-

MORALITER.
 † Et interrogauit eum Pilatus. *Tu es rex Iudęorum.* Iudęi tradit

lunt Romano exercitui qui saluatorem tradiderunt Roma-
 norum Pręsidi.

Suspicionem forte veniret.

A *a. Iude in qua.* E. hinc us condemnat Iesum, sed causam refert in populum Iudæorum. *Vide in quantis, &c.*
b. Per diem autem. * Victor Antiochenus. Vnicus hic impij Iudæis propositus erat scopus, vt vitæ autem in mortem præcipitem darent.

† Quanta aduerlum te illam tur.

† acclamasset

† Potius

† ei quem dicitis regem.

Facto hoc populum offendentes se homine adolorum cultore ad feto nequiores. *Sibi quidē Pilatus. Circum Iesum nō semel sepius ab omni profus crimine alienū pronūciaret, illi autem manifestas calumniarū causas hinc inde colligentes, urgent & instant. Tolle tolle crucifige eum.* Infans vocibus clamitant.
c. Ut magis Bar. Beda. Adharet Iudæis vsque hodie petitio sua, quā toto labore impetrauerunt. Data enim optone sibi, pro Iesulatronem p saluatore interfectorem elegerunt. Merito ergo salutem & vitam perdidit & latrocinjs ac seditionibus intantū se subdiderunt, vt regnum & patriam perderet & libertatem corporis & animæ nunquā reciperent.

B *d. Pilatus vero.* Multas occasiones dedit Pilatus liberandi saluatorē, primo iusto conferēs latronem, deinde inferēs, *Quid ergo vultis faciam regi Iu.* Cumq; respondissent, crucifigatur, non statim acquieuit, sed secundum suggestionem vxoris quæ mandauerat ei (vt Matthæus dicit) *Nihil tibi,* & iusto illi respondens ait : *Quid enim malis-ci ?* Quod dicendo Iesum absoluit.

psal. 31. c. Esa. 5. b. Leuit. 16. c.

e. At illi magis. Dauid. *Circumdederunt me ca. m. &c.* Esa. *Expectaui vt f. et iudicium, fecerunt autem iniqui. & inius.* Hieronymus. Facta est hæreditas mea mihi sicut leo in silua, dederunt super me vocem suam.

f. Barrabam & tra. Hiero. Hi sunt duo hirci, vnus apompeius, id est, emissarius cum peccato populi in desertum inferni absolutus dimittitur. Alter pro peccatis absolutorum, vt agnus occiditur. Pars domini semper mactatur, pars diaboli, qui est magister eorum cistrenata in tattata præcipitur.

Psal. 90. b. Psal. 31. c. Ioan. 19. a.

g. Iesum fla. Vt nos a flagellis liberaret, vnde: *Flagellum non appro. ca. tu.* Cum prius diceretur : *Multa flagella peccatoris.* Beda *Iesum fla. ca.* Cæsus est ab ipso Pilato, vnde Ioannes *Apprehendit Pilatus Iesum & flagellauit.* Et post subiunxit. *Et milites placentes coronam de spinis, &c.* Et militibus illudendum præbuit. Quod ideo fecit, vt eius pœnis & opprobrijs saturati vltra mortem non sitirent.

* Victor Antioche. Aut hoc fecit quo publice constet, non citra grauem causam morti adiudicatum esse, adeoque iudicium suum ab omni iniustitia & iniquitate alienum esse.

Mar. 27. c.

C *Et indu.* Beda. Matthæus ita. *Et ex. eum chla. coc. cir. ci.* Quod idem est. Pio regia enim purpura data est ei chlamys ab illudentibus

Pilatus autem rursus interrogauit eum dicens. Non respondes quidquam? Vide in quantis te accusant. Iesus autem amplius nihil respondit, ita vt miraretur Pilatus. † per diem autem festum solebat dimittere illis vnum ex vincis quæcūque petissent. Erat autem qui dicebatur Barrabas, qui cū seditionis erat vincus, qui in seditione fecerat homicidium. Et cum † ascendisset turba cœpit rogare sicut semper faciebat illis. Pilatus autem respondit eis, & dixit. Vultis dimittam vobis regem Iudæorum? Sciebat enim quod † per inuidiam tradidissent eum summi sacerdotes. † Pontifices autem concitauerūt turbam, vt † magis Barrabam dimitteret eis. Pilatus autem iterum respondens, ait illis: Quid ergo vultis faciam regi Iudæorum? At illi iterum clamauerunt crucifige eum.

a

b

c

d

e

f

g

h

i

k

Ne cæmen diluens à pæride dimitteretur, & crucis vilitas differretur.
a. Quod dicendo Iesum absoluit. *b. Infans sit s. suæ facientes, non interrogatiōni respondentes pæfidis.*
a. Hircum emissarium. *b. Pro peccatis occidendum.*
Vt nos a cruciatibus liberaret.
Gentili ecclesia. *a. Vt reges efficiamur.*

dētibus, & est quadā rubra purpura cocco simillima. Potest etiam videri quod Meneus purpuram commemorauit, quā cænis habebat, quæ vnus esset coccinea. *Et indu.* Vestimētum nudatus, id est, Iudæis purpura induitur, id est, gentili ecclesia de amaris populis collecta. Item ea scandalizante dicitur, in fine Iudæi rursus induitur. Cum enim multitudo gentiū subiuerit, tunc omni rael saluus erit. Cuius rex dicebatur, & sacerdotes & sceleratissimi imponebant, quia in periu in populo uidebat, illudendo diuine purpura reges vtunt, pro demate spineā coronā, pro sceptro re calanū donat, *Matthæus dicit. Erant quasi regem, &c.* Sicut Caiphas sciens dixit. Oper enim vnum hominori pro populo milites omnia sticē nesciētes Purpura caro est bra passionibus, *de. Quæ rubra dumentum tuum, e. t. si. cel. in tor.* Sp coronā portat, p nobis factus talis nostra sus delicta. Vnde: *Ec gnus Dei, ecce qui lit peccata mundi.* Qu autem spineā significent domus sic ostendit. *Ter spinas & tri. ger. ut d*

est, conscientia tua, pūctiōnes tibi & aculeos vitiōrum creare non cessabit. Quod vero secundum Lucā apud Herodem alba veste induitur, & secundum alios a militibus Purpura coccinea vel purpureo habitu induitur, in vno innocēt humanitatis castitas, in altero exprimit veritas passionis quam venit ad gloriam regni immortalis. Purpura enim & passionem & regnum ligni sicut. Sed quia vt ait Apostolus. *Quotquot baptizati estis, Christum indui.* &c. Esa *His velut ornamento indueris.* Potest in vtroque habitu probrosa quidem in iudicio, sed domini electione gloriosissima multitudine electorū designari, quæ in martyres ceterosq; fideles distinguunt. Alba veste induitur cum munda confessione iurum circumdatur. Purpura vel cocco vestitur, cum trium gloriosorum martyrum gloriatur.

1. Et percutiebāt caput eius arundine, etc. Caput Christi Deus. Caput ergo Christi percutiunt qui eum denegant esse Deum. Et qui scripturæ auctoritate errorem suum defendunt (ca scriptura arundine solet fieri) quasi arundine caput eius riant. In faciem eius spuunt qui præsentia gratiæ eius credendis verbis ex interna cæcæ mentis insaniam conceptis spuunt, & eum in carne venisse negant.

k. Adorabant eum. Quasi falso se dixisset Deum. Sed hoc (quod est grauioris insaniam) quidam eum certa fide vt Iesum verum adorant, sed peruertis actibus mox verba eius quasi fabulosa despiciunt, ac promissa regni illius temporalibus læcebris postponunt.

Et edu

MORALITER.

- 1 *Ita vt miraretur Pilatus.* Scilicet, de eius patientia, quem au dierat peritum in lege & potentem ad omnia respondere.
- 2 *Pontifices autem cœcitauerunt turbam, &c.* Adhuc enim hodie aliqui magis nituntur saluare, & etiā promouere malos homines

mines quam bonos.

3. Pilatus autem, &c. Sic faciunt mali iudices pro fauore Romano iustitiam subuertentes.

4. Et ca. Ita faciunt multi in ecclesia, deuotē salutantes eum in apparentia, sed eum expoliant bonis & affligunt, & percutiunt in membris suis.

Et an

Et educunt illum, vt cruci. Hieronymus. Hic educitur Abel agrum a fratre vt perimatur Hic adest Isaac cu lignis, & Abraham cum ariere inter vepres herente. Hic adest Ioseph calari tunica lita sanguine. Hic adest Moyfes cu virga & pence suspenso in ligno. Hic borrus in ligno portatur. Hic adest Elifaus cum

igno ad querendam curim quæ in imo merfa est, & natus ad lignum, id est, nus humanu, qd ligno vetito in innum, cecidit, per ignum crucis Christi & per baptismum uæ ad paradifum itauit. Hic adest Ios de ligno nauis fo, & in mare venemque ceti triduo assus.

Vt cru. Hieronym. sa crucis species uid est nisi forma quadrati mudi: Oriens de virtute fulget, Arctõ dextera tenet, ster in læua consistit, occidens sub plantis firmat. Vñ Apolus. Vt sciamus quæ sit latitudo, longitudo, sublimitas & profundu. nes in forma crucis ad æthera volant, homo adorat & natat forma crucis, nauis per maria antenna cruci affimilata susatur. Tau litera signum salutis & crucis demonstrat.

Et angariauerunt. Beda. Ipse dominus primo crucem suã ortauit, sicut Ioannes dicit. Post iste Simõ, de quo & alij diunt, & hoc satis cõgruo ordine myrterij. Christus enim passus pro nobis, nobis re. ex. vt se. ve.

Theophylactus. Dixit autem quorum filiorum erat par ad maiorem fidem & affirmationem. Nam homo ille adac viuebat, qui poterat omnia quæ circa crucem facta sunt narrare.

Et quã non Ierosolymita, sed Cyreneus a ciuitate Libyæ ree per eum gentes signatur, qui quondã peregrini & hospis testamẽtoru, nũc obediendo ciues sunt & domestici Dei cur alibi, Heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: unde. Simon obediens. Cyreneus hæres interpretatur.

Et nota, quod de villa venire dicitur. Villa enim Græce, paos, vnde paganos appellamus, quos a ciuitate Dei alienos & uasi vrbane conuersationis vidimus expertes. Sed de pago imon egrediens crucem Iesu portat, cum populus nationu paganis ritibus relictis vestigia dominicę, pãisionis obediencer amplectitur.

Hiero. Simon qui portat crucem in angaria, hic est qui laborat pro laude humana. Cogunt eum homines huic labori quem non cogit timor vel dilectio Dei.

Patrem Alexandri. Magnę opinionis Simõ iste videt esse, cum & filij eius tanquã noti omnibus ex nomine designant.

Hierony. Alij per merita patrum suorum commemorantur, alij per merita filiorum. Hic autẽ Simon qui crucẽ in angaria portat filiorum suorum meritis qui erant discipuli cõmemorat. Per hoc monetur in presentia vita patres adiuuari er merita filioru suorum, vt populus Iudaicus p patriarcham, prophetarum, & apostoloru merita sæpe commemorat. De amaritudine enim radice surgit dulcedo oliuę. Vñ: hieremias. Oliuam vberem, pulchram, fructiferam, specioam vocauit dominus nomen tuum.

Calua-

e Caluarie loca. Hieronymus. Tradunt Iudæi, quod in hoc loco montis, immolatus fuerit aries pro Isaac, vt ibi decaluetur Christus, id est, carne sua scilicet Iudæa carnali separetur.

Beda. Extra portam truncabantur capita damnatorum, & Caluarie decollatorum loca dicuntur. Ideo ibi crucifixus dominus, vt vbi erat area damnatorum, ibi erigatur vexilla martyrum. Et quoniam pro nobis factum est maledictum crucis & flagellatus & crucifixus pro salute omnium nisi noxius inter noxios voluit crucifigi.

f Et dabant. BEDA. Math. 27. d. Mathæus, cum felice mixtum, quod idem est. Fel enim pro amaritudine posuit. Myrrhatum enim vinum est amarissimi nũ, quamquã fieri possit vt & felle & myrrha amarissimum redderent vinum.

Theophylactus. Vel ordinatione quadam existente, alij alia afferebãt, quidam acetum & fel, quidam vinum myrrhatum.

Victor Antiochenus. Siquidem non omnes de eadem propinatione agunt, sed de alia & alia, vnus namque ex illis quid antequam in crucem ageretur factum fuerit, exponit, alter vero quid in ipsa cruce oblatum sit describit. Sic quoque accipere, & gustatum reddere, & initio gustare noluisse, non pugnat, sicut nec hyfopi quoque quod expresse nõ meminerunt aduerfatur: abicit Nam cum milites multa nefarie summa cõ licentia in Iesum designarent (prout in magna infantis multitudinis cõfusione fieri cõsuevit) vnus obrudebat hoc, alius illud, alius itẽ aliud. Multa quoque quę istic facta fuerãt, ab Euangelistis omnino prætermiffa sunt. Addi his potest, quę scribit; Cum accepisset Iesus acetum dixit consummatum est. Nõ dicere vere bibisse, liquidem simpliciter tantu degustare, & nõ bibere non contradicunt, sed prudentis menti vnum idẽque offerunt. Neque enim tunc aut vt fors ferebat quę acciderãt scriptis mandabant, sed accurate & bona fide. Neque quorũlibet rursus hominum tẽpora scribebant, sed eorum grate, iisque adhuc vita superstitibus: qui si quid literis cõprehendere ausi fuiffent præter id quod hic acciderat falsitatis eos reuincere poterant.

Hieronymus. Et dabant, &c hoc aceto succus letalis pomi abstergitur. Et non accepit. Id pro quo patitur, vnde de eo. Quod non rapui tunc exolvebam.

Et non accepit. Mattheus. Et cum gustasset noluit bibere. Indicat Mattheus, quod pro nobis amaritudinem mortis gustauerit, sed die tertia resurrexit.

Et crucifigentes eum. Hieronymus. Hic figitur salus in ligno. Primo infixã est mors in ligno, lignum primum, scientię boni & mali. Secundum boni tantum, & vitæ nobis lignum est. Extensio primæ manus ad lignum, mortẽ apprehedit, extensio secundæ vitam quæ perierat inuenit. Ligno hoc vehimus per mare vndosum ad terram viuentium.

Vestimenta sua. Beda. Quadripartita vestis Christi secundu numerum militum, significat ecclesiam quatuor partibus orbis æqualiter, id est, concorditer distributam.

Hieronymus. Et dabant, &c hoc aceto succus letalis pomi abstergitur. Et non accepit. Id pro quo patitur, vnde de eo. Quod non rapui tunc exolvebam.

Et non accepit. Mattheus. Et cum gustasset noluit bibere. Indicat Mattheus, quod pro nobis amaritudinem mortis gustauerit, sed die tertia resurrexit.

Et crucifigentes eum. Hieronymus. Hic figitur salus in ligno. Primo infixã est mors in ligno, lignum primum, scientię boni & mali. Secundum boni tantum, & vitæ nobis lignum est. Extensio primæ manus ad lignum, mortẽ apprehedit, extensio secundæ vitam quæ perierat inuenit. Ligno hoc vehimus per mare vndosum ad terram viuentium.

Vestimenta sua. Beda. Quadripartita vestis Christi secundu numerum militum, significat ecclesiam quatuor partibus orbis æqualiter, id est, concorditer distributam.

Hiero-

NICOLAUS DE LYRA.

Postquam. Hic consequenter describitur iniqua sententia lat. e in christum executio, vbi primo ponitur ipsius Christi iudicij crucifixio, secundo, crucifixi illusio, ibi. Et præte. blasphemabant, tertio, illusi exdivatio, ibi. Et facta hora sexta. sententia istarum partium patet ex dictis Matth. 27. exceptis quæ sequuntur.

Patrem Alexandri. Hic dicit Hieronymus, quod nomen istius Simonis hic exprimitur ratione filiorum suorum, qui erant discipuli Christi.

Et

Erat

MORALITER.

Et angariauerunt. Sic multi portant hodie in angaria crucem penitentia.

Et

3 Et dabant. Dicunt aliqui, quod istud vinum dicitur myrrhatum ex proprietate myrrhæ quæ est valde amara, ista tamen amaritudo con sabatur ex admixtione fellis. Alij autem dicunt, quod non solum fuit ibi mixtio fellis, sed etiam myrrhæ.

4 Et non accepit. Contrarium tamen videtur Ioan. 19. f. vbi dicitur. Cum accepit Iesus acet. &c. Ad quod dicendum, quod aliquid accepit ad gustandum, modicum tamen propter impletionem prophetiæ dicentis. In siti mea potauerunt me aceto. Et quia illud quod modicum est quasi nihil reputatur, ideo hic dicitur, quod non accepit, sci licet ad perfecte bibendum.

3 Et dabant. Similiter hodie multi dant Christo bibere potu amarum, & diuidunt sibi vestimenta sua, rapientes bona simplicium Christianorum.

Tom. 5.

x 2

Et

Hiero. Vestimenta dñi mandata sunt, quibus tegitur corpus eius quod est ecclesia, quia diuiduntur inter milites gentium vt sint quatuor ordines, cum sit vna fides, id est, coniugati, viduat, prepositi, separati. Sortiti sunt tunicam in dñsā quę est pax & veritas in cunctis in modū regalis amictus vel anuli.

Theop. Quod autem ponebant sortem super Vestimēta eius hoc illudentes fecerunt quasi regis vestimenta dñi sentes. Etenim vna erat non valde pretiosa hoc autem Ioannes Euangelista, planius exponit quia. f. milites cetera in quatuor partes iuxta suum numerum diuidentes, de tunica quę inconfutilis desuper cōtexta per totum, sortem miserunt.

Theop. Scripserūt autem hūc titulum, scilicet causam propter quam crucifixus est, quasi vituperantes eius opinionem, qui regem seipsum faciebat, vt sic pretereuntes misereri non valerent, sed magis ei improperarent tanquam tyranno.

Mittentes for. Hiero. Super tunicam, scilicet quę erat inconfutilis. Hęc sortita omnium partium significat vnitatem quę vno vinculo charitatis continetur, quia quę supereminet omni scientiā, & super omnia præcepta est, quasi desuper contexta est. In sorte gratia Dei commēdatur, sic enim in vno ad omnes peruenit, cum fors omnibus placeat, quia Dei gratia in vnitatem ad omnes peruenit, & fors solus Dei iudicio venit, vel cedit.

Erat autem hora ter. Hier. Hoc proprie Marcus: nam sexta hora tenebrę suffuderunt terram, vt nō quis posset mouere caput. A tricesimo namque fructu Marcus ascendit ad centesimum, id est, a tertia hora crucis vsque ad tertiam resurrectionis quę post tres dies fuit. Tricesimus fructus in cruce, sexagesimus in inferno, centesimus in paradiso. Quasi dico, quod milites crucifixerunt eum, quod factum est hora quasi sexta secundum Ioannem, sed prius Iudę hora tertia crucifixerunt eum, qui magis dicendi sunt eum crucifixisse quāuis nitantur hoc dissimulare, quam milites qui secundum officium suum daci suo paruere.

Et erat ti. Beda. Titulus ostēdit, quod nec occidendo potuerunt ericere, quod nō esset eis rex vnde. Ego autem constitutus sum rex ab eo, &c. Bene enim simul est rex & pontifex, cū eximiam patri suę carnis hostiam offerret in altari crucis, & regis dignitatem titulo prætenderet, vt cūctis insinueret, quę per crucis patibulū nō perdidit, sed cōfirmauerit imperiū.

Hiero. Quod in titulis psalmorū prenotatur. In finem ne corrupas, & cum tribus linguis. Marcus Iudęorū, basilicos exomolition, rex confessorum, hęc tres lingua in crucis patibulo coniunctę sunt, vt omnis lingua commemoraret perfidiam Iudęorum.

Et cum eo cru. Beda. Sicut dicit apostolus. Verus homo non ster simul cū illo crucifixus est, vt destruat corpus peccati, vt ultra nō dominet super nos peccatū. Quādiu ergo agūt opera nostra vt euacuet corpus peccati, quādiu exterior homo

mo corrumpitur vt interior renouetur, tēpus est crucis. Hęc quidem ēē sunt bona opera tamen adhuc laboriosa, quorum merces requies eius. Sed tō dicitur spe gaudentes, vt reque futuri cū hilaritate expectemus in laboribus. Hanc hilaritatem figurat crucis latitudo in tranuerso ligno, vbi figuntur manus. Per manus opera, per latitudinem hilaritatem operantur intelligimus, quia tristitia facit angustias. Per altitudinem caput adiungitur, expeccationē retribuitur nis de sublimi iusticie Dei. per longitudinem qua totū corpus extenditur, tolerantiam, vnde longanimes dicitur. per profundum quod terrę est infra ipsum sacramentis cretum. Vnde Apostolus. Vt in charitate radicati & fundati peccatis comprehendere cō omnibus sanctis quę latitudo, longitudo, subtilitas & profundum.

Alas sua. mittentes sortem super eis quis quid tolleret. Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eū, † Et erat † titulus causę eius in scriptis: Rex Iudęorum. Et cum eo crucifigunt duos latrones, vnū a dextris, & alium a sinistris eius. Et impleta est scriptura quę dicit: † Et cum iniquis reputatus est. Et pretereuntes blasphemabant eum mouentes capita sua, & dicentes: † Vah qui destruis templum Dei, & in tribus diebus reedificas. Saluū fac te ipsum descēdens de cruce. † Similiter & summi sacerdotes illudentes ad alterutrum cum scribis dicebant: Alios saluos fecit, seipsum non potest saluum facere, Christus rex Israel descendat nūc de cruce, vt videamus & credamus. † Et qui cū eo crucifixi erant cōiuciabantur ei:

Duos latrones. Beda. Latrones qui cum domino crucifixi sunt signāt eos qui fide & confessione Christi, vel agonē martyrij, vel quālibet arctam continentiam subeunt. Et quod hoc pro æterna gloria gerunt, dextri latronis merito & sic signant. Qui autē pro humanę glorię vel quālibet minus digna intentione, sinistri latronis mentem imitatur & actus. Victor Antiochenus. Erat sane Israel quod quidem stadium & scopum attinebat, nihil aliud, quam mera indignaque quædam contumelia re ipsa autem propitice illius, Et cum iniquis reputatus est fide expletio, & in mentem reductio erat.

Theophylactus. * Vt scilicet homines prauam opinionem contra eum conciperent, quod & ipse latro & maleficus esset.

Hiero. Cum iniquis veritas deputata vnū relinquit suum, alterum allumit dextrū, sic faciet in die iudicij, ex simili crimine dissimiles sortiuntur vias, Alter præcedit Patrum in paradysum, alter Iudę in infernū. Confessio breuis vi acquirat longam, & blasphemia finita pena plectitur æternam. Hic pullus Iudę ligatur ad vitem. ana bologiam, id est, palliungitur in sanguine vuar, hic lacerant hęc di vineam.

Mouchies ca. Hieron. Emitteritur mors iniquorum quantum excitantur vincula inferni vsque ad ceruicem, quę est certum humani generis.

Alios sal. Hiero. Etiam nolentes confitentur, quod aliter fecit saluos, & se propria damnant sententia, quia alios saluos fecit, & se si vellet saluare poterat.

Descendat nunc. Plus est de sepulchro surgere, & tamen non crediderunt. Hi omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt.

Et qui cum eo. Beda. Secundum Lucam vnus latro blasphemabat dicens. Si tu es Christus, saluum fac te & nos. Alter redarguit & dicit. Domine memento mei dum veneris in regnum tuū. Sic hodie quę ficto corde & ficta mēte dominicę passio sacramenta gerunt, ad mundi gaudia liberari a domino cupiunt, & ideo a domino contemuntur, nec vlla respōsione digni iudicantur. Qui autem cum Apostolo in cruce Christi glo-

NICOLAUS DE LYRA.

Erat au. Io. xix c. Dicitur Erat autem hora quasi sexta. secundum,

dum, veritatem erat hora media inter sextam & tertiam, medium ro denominatur ab vtroque extremorum, & ideo ab euangelistis aliter do denominatur tertia aliquando sexta.

Videntur

MORALITER.

† Et cum iniquis reputatus est. Sic fit hodie ipsius membris per iustitę tubercionem in multis locis.

† Et pretereuntes blasphemabant eum mouentes capita sua, & centes. Hoc similiter faciunt detractores bona facta membrorum Christi denigrantes.

Et

Den

griantur, ita potius a presentibus ærumnis optant exui, vt spiritum sanctum suum in manus Dei commédēt, vnaque cum Christo regni cælestis participes esse desiderent. Vnde dominus preces eius qui salutem querebat pie audiuit, quia qui in tribulationibus positi a domino tantam temporalia solacia

petunt, & a temporibus separantur, & æternis priuantur, qui lætitia petunt ad ea de dubio Christo mediante & miserant. perueniunt. Victor Antiochen. heas alterum ex illa sum conuitiatum errat, alterum vero conuitiatorem Infortiam graui oratione compressisse. Cui inde magna merit magnusq; honos Christo promissus fieri nihilominus tuit initio vtrumque, quod causam propter quam dominus mortem condemnatus fuerat ignoraret

perphrasse, postea vero Christi innocentia comperita alium quidem conuictis vale fecisse, alterum vero insanabili animi malitia detentum, post cognitam quoque domini innocentiam conuictiari perrexisse.

Theoph. Indicium sunt duo latrones duorum populorum laici ac gentilis, ambo iniqui primo, sed gentilis penitens laicos vsque in finem blasphemans.

Et facta hora. Bed. Notandum quod hora sexta. i. sole recesso a centro mundi crucifixus sit, & diluculo, oriente sole recessit, quia mortuus est propter peccata nostra, & re. pro. ius. no. De Adam enim peccate dictum est, quod audierit vocem domini in paradiso deambulantis ad auram post tendit inclinata iam luce fidei. Ad auram refrigerante ferre charitatis. Deambulans aut audiebatur, quia ab homine peccate recesserat, Rationis ergo imo diuine pietatis optinebat, vt eodem temporis articulo quo. Adæ preuarican cluserat, latroni penitenti ianuam referret paradisi. Et ea hora primus Adam peccando mundo mortem intulit eodem hora secundus Adam mortem moriendo destrueret.

Victor Antioch. En hac ipsa hora exlibetur quod Iudæi a Christo petuerant nempe signum cæleste. hoc autem pulo post aliud maius consequitur, & quodnam illud? Illud que quod dominus se daturum promiserat Generatio, aie. mala & adultera signum querit, & signum non dabitur nisi signum Ionæ prophete, & alio rursus loco. Cū exalueritis filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum. Et im multo admirabilis erat, cum ex cruce adhuc pendebat tute illius hæc accidisse, quam si cum in terris adhuc ambulabat euenissent.

Tenebra fa. Hier. Hic adest Noe inebriatus ac nudatus celo a terra inebrioso pallio tectus, & ab homine irrisus hic stilla de ligno sanguis.

Deus meus. Hier. inscribitur psalm. iste. Pro assumptione matina, qua Christus ad crucem ducitur. Verba filij hominis propheta, Vnde etiam sequitur iuxta Lucam, In manus tuis commendo spiritum meum. Nona hora, inuenitur euer homo decima drachma quæ perierat.

Theop. Vel hoc loquitur homo crucifixus Deo p me: nos cum homines fuimus derelicti: ipse nãq; a patre derelictus fuit ad. n. qui dicit, non sum solus, sed pater mecum est. Et si etiam hoc pro

pro Iudæis dixerit secundum carnem Iudæus existens, ac si diceret vt quid populum Hebraicum cum dereliquisti vt tuum crucifigeres filium? sicut. n. aliquando consueuimus dicere Deus induit me. i. meam naturam scilicet humanam sic & hic dereliquisti me, oportet intelligere humanam naturam vel Iudæum populum.

a Sol refugit quia non potest videre mortem Christi & collaborat laboranti. Vel ne impij blasphemantes sua luce fruerebuntur.

Et facta hora sexta tenebræ factæ sunt + per totam terram vsque in horam nonam. + Et hora nona exclamauit voce magna Iesus dicens. + Eloi eloi lammazabathani quod est

interpretatum Deus meus Deus meus, vt quid me dereliquisti? + Et quidam de circumstantibus audientes dicebāt. Ecce Eliam

voocat. + Currens autem vnus, & implens spongiam aceto, circumponensque calamo potum dabat ei, dicens. Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum. Iesus autem

emissa voce magna expirauit. + Et velum templi scissum est in duo a summo vsque deorsum. Videns autem centurio,

mus fecistis, date quod estis. Erant. n. acetum degenerantes a vino prophetarum & patriarcharum, tanquam de pleno vase de iniquitate huius mundi pleni, cor habentes sicut spogiam cauernotis & tortuosis latibus fraudulenti. Hissopo circumposuerunt spogiam aceto plene. Hissopo herba humilis pedo purgas Christi significat humilitate qua circumdederunt & circumuenisse putauerunt, vnde. Asperges me domine Hissopo, & mundabor. Christi enim humilitate mundamur, quia nisi humiliasset semetipsum factus obediens vsq; ad mortem, mortem aut crucis, sanguis eius in mundationem nostram suffus non esset. Per arundinem cuius imposita est spogia, scriptura significatur, que hoc facto impletur, quia arundine scribitur, sicut locutio (que per linguam formatur) lingua dicitur. Vnde lingua grecam & latina dicimus. Hier. Currens autem. Inuenit similitudinem eorum. Spogia conuata, matrem atida, ignibus apra, implet aceto, hoc malicia & odio nel dolo de quo dñs platanic vinea Soreth. Et quomodo conuersa es in amaritudinem vitis aliena, et expectaui vt faceres vinas, et fecisti spinas? f Iesus aut. Bed. Quid dixerit Lucas aperit. Pater in manus tuas commendo spiritum meum & hoc dicens expirauit. Quod autem dicit Ioannes. Cum accepisset acetum dixit consummatum est & inclinato capite tradidit spiritum. Inter hoc quod ait. Consummatum est & illud. Inclinato capite emisit spiritum. emissa est vox illa magna, quam Ioannes taceret, ceteri commemorant. In manus tuas, &c.

a Nos cum nulla, vel cum vna quæ de terra. Pater in manus tuas commendo spiritum meum. Cælum aperitur.

a Nouissimi primi. Gentilis confitetur plebs iudaica exata negat vilitat eius error peior priore.

Et quidam de circumstantibus audientes dicebāt. Ecce Eliam voocat. + Currens autem vnus, & implens spongiam aceto, circumponensque calamo potum dabat ei, dicens. Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum. Iesus autem emissa voce magna expirauit. + Et velum templi scissum est in duo a summo vsque deorsum. Videns autem centurio,

mus fecistis, date quod estis. Erant. n. acetum degenerantes a vino prophetarum & patriarcharum, tanquam de pleno vase de iniquitate huius mundi pleni, cor habentes sicut spogiam cauernotis & tortuosis latibus fraudulenti. Hissopo circumposuerunt spogiam aceto plene. Hissopo herba humilis pedo purgas Christi significat humilitate qua circumdederunt & circumuenisse putauerunt, vnde. Asperges me domine Hissopo, & mundabor. Christi enim humilitate mundamur, quia nisi humiliasset semetipsum factus obediens vsq; ad mortem, mortem aut crucis, sanguis eius in mundationem nostram suffus non esset. Per arundinem cuius imposita est spogia, scriptura significatur, que hoc facto impletur, quia arundine scribitur, sicut locutio (que per linguam formatur) lingua dicitur. Vnde lingua grecam & latina dicimus. Hier. Currens autem. Inuenit similitudinem eorum. Spogia conuata, matrem atida, ignibus apra, implet aceto, hoc malicia & odio nel dolo de quo dñs platanic vinea Soreth. Et quomodo conuersa es in amaritudinem vitis aliena, et expectaui vt faceres vinas, et fecisti spinas? f Iesus aut. Bed. Quid dixerit Lucas aperit. Pater in manus tuas commendo spiritum meum & hoc dicens expirauit. Quod autem dicit Ioannes. Cum accepisset acetum dixit consummatum est & inclinato capite tradidit spiritum. Inter hoc quod ait. Consummatum est & illud. Inclinato capite emisit spiritum. emissa est vox illa magna, quam Ioannes taceret, ceteri commemorant. In manus tuas, &c.

Hier. Iesus aut. Infirmata etenim carne mox virtus diuina inualuit que dicit. Aperite mihi portas iustitie, &c. Nox autem cum nulla, vel vna voce morimur qui de terra sumus. Ille. n. cum exalata voce expirauit qui de celo descendit.

Et velum te. Vt arcam testamenti, & omnia legis sacramenta que tegebantur appareat & ad gentes transeant. An dicebatur. Notus in Iudæa Deus in Isra. m. n. e. Nunc autem. Exaltare super ca. Deus & in omni, &c. Et in euangelio prius. In via gentium ne abieritis. Et post passionem. Ite & docete omnes gentes.

Victor Antioch. Vna hæc vox & velum templi discidit & monumenta aperuit, & domum Dei desertam reddidit. fecit hoc autem non in templi contumeliam, sed in sacerdotum notam. Oportebat adhuc vaticinium quod de futura templi desolatione editum extabat impleri. Oportebat æque legis umbra iam consummata iustifica. isque per fidem in Christum sancta sanctorum iam tandem patefacta demonstrare.

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Victor Antioch. Vna hæc vox & velum templi discidit & monumenta aperuit, & domum Dei desertam reddidit. fecit hoc autem non in templi contumeliam, sed in sacerdotum notam. Oportebat adhuc vaticinium quod de futura templi desolatione editum extabat impleri. Oportebat æque legis umbra iam consummata iustifica. isque per fidem in Christum sancta sanctorum iam tandem patefacta demonstrare.

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Victor Antioch. Vna hæc vox & velum templi discidit & monumenta aperuit, & domum Dei desertam reddidit. fecit hoc autem non in templi contumeliam, sed in sacerdotum notam. Oportebat adhuc vaticinium quod de futura templi desolatione editum extabat impleri. Oportebat æque legis umbra iam consummata iustifica. isque per fidem in Christum sancta sanctorum iam tandem patefacta demonstrare.

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Victor Antioch. Vna hæc vox & velum templi discidit & monumenta aperuit, & domum Dei desertam reddidit. fecit hoc autem non in templi contumeliam, sed in sacerdotum notam. Oportebat adhuc vaticinium quod de futura templi desolatione editum extabat impleri. Oportebat æque legis umbra iam consummata iustifica. isque per fidem in Christum sancta sanctorum iam tandem patefacta demonstrare.

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

Videns autem. Ostenditur quare centurio miratur, qui vidit eum

NICOLAUS DE LYRA. Vi. au. cen. q. cx aduer. Videbat enim, quod illa vox non poterat

MORALITER. Deus me. Propter quod non det Christianus mirari si a Deo percutitur per inalos tribulari, quia sic suo capiti conformatur. Et velum templi scissum est. 1. Corin. 3. d. dicitur Templum Dei sanctum est quod estis vos, & ideo velum huius templi

naturaliter formari ab homine sic propinquo morti, & ideo conclusit, quod esset fermata virtute Dei dicens. Vere hic homo filius Dei erat. Et

scinditur quando per compassionem mortis Christi fidelis ab omni terrenorum inordinato amore separatur. Videns autem centurio. Per hoc quod iste gentilis confitebatur in Christo veritatem deitatis significata fuit illuminatio futura gentium, & excecato Iudæorum.

Tom. 5. x 3 Venit

A cum sic expirasse, id est, spiritum emisisse. Nullus enim habet potestatem emitendi spiritum nisi conditor animatum.

* Hieronymus. Gentilis populus confitetur, Iudæa cæcata ne gat ut fiat eis error peior priore.

* Theophylactus. Et sic ordo conuertitur, dum Iudæi occidunt, & gentilis confitetur, & discipuli fugiunt, & mulieres expectant.

† Mart. 27. f. Luc. 23. g. Centurio autem dicitur qui centum militibus præest.

a Vere, &c. Hieronymus. Nota quod centurio ante crucem in ipso scandalo passionis vere filium Dei confitetur, & Arrius in ecclesia prædicat creaturam. Vnde merito per centurionem fides ecclesiæ significatur, quæ velo mysterio rum celestium per mortem domini referato continuo Iesum & vere iustum hominem, & vere filium Dei synagoga tacente confirmat.

Arrius gentium credulitate confutatur.

† Honestus consul.

B Erant autem. Hieronymus. Sicut non excluditur mulieris sexus a salute per Mariam virginem, ita non repellitur a mysterio crucis scientiæ & resurrectionis per viduam Mariam Magdalenam & cæteras matres.

† Ipsi. 1. Mart. 27. g. Luc. 23. g. Ioan. 19. g.

c Iacobi minoris & Ioseph. Beda. Minorem Iacobum dicit Iacobum Alpei, qui & frater domini, eo quod esset filius Mariæ materteræ domini. De qua Ioannes stabant autem iuxta crucem Iesu mater eius & soror matris eius Maria Cleophae, & Maria Magdalene. Cleopha videtur eam dicere a patre vel a cognatione.

Ioan. 19. c.

d Et cum iam sero esset, &c. Beda. parascæve Græce, preparatio Latine. Hoc nomine Iudæi inter græcos morantes sextam sabbati appellabant, quia in eo quod sabbato erant necessaria præparabant secundum quod de manna dictum est. Sexta die colligitis duplum, &c. Quia ergo sexta die homo factus est, & tota mundi creatura perfecta est, septima autem conditor ab opere suo requieuit. Vnde & hunc sabbatum, id est, requiem dicitur voluit, recte saluator eadem sexta die crucifixus hominem restauravit. Ideoque cum accepisset acetum dixit. Consummatum est, id est, diei sextæ opus completum est quod pro mundi reparatione suscepit: sabbato autem in sepulchro requiescens, resurrectionis quæ octava die futura erat expectabat exitum, ubi nostræ deuotionis & retributionis præluce exemplum quos in hac sexta ætate, pro domino pati, & mundo necesse est crucifigi. In septima vero ætate, id est, cum leti quisque debitum soluerit corpora quidem in tumulis, animas autem in secreta pace cum domino gaudere, & post bona opera oportet quiescere, donec octava veniente ætate & ipsa corpora resurrectione glorificata cum animabus simul incorruptionem æternæ hereditatis accipiant.

Exo. 16. e. Gen. 2. a.

C

e Venit Ioseph. Hieronymus. Ioseph venit sero parascæve ab Arimathia, quæ interpretatur deponens, ad deponendum corpus Christi in monumento. Nobilis decurio expe. redem. Dei. Intra ad Pila. & petiit. cor. Iesu. Ioseph inuoluit syndone, in syndone inuolutum corpus posuit in monumento quod excisum erat

petra & aduoluit laudem ad ostium inuoluit. Mariæ aspiciunt. poneretur. Hæc omnia congruunt ad pulum Iudaicum sine credentem, nobilitatur fide, Abraham sic filius denit desperationem pestat regnum Dei. trat ad Christianos baptizetur, quod significat nomen Pilati est, os malleatoris est, qui domat gentes, ut regat eorum virga ferrea, & per sacrificium quod natur poenitentibus sine, id est, viaticis. Et mundo corde & catis mortuo, inuoluit in munimine fidei bilitum operculo per opera charitatis concludit. Finis est præcepti est charitatis. Aspicientibus a lo-

a qui ex aduerso stabat, quia sic clamans expirasset, ait. Vere

Beda. Hominem & Deum confitetur.

b hic homo filius Dei erat. † Erant autem & mulieres de longe aspicientes inter quas erat Maria Magdalene, & Maria Iacobi minoris, & Ioseph mater & Salome. Et cum esset in Galilæa sequebantur eum, & ministrabant ei, & aliarum multarum quæ

a Ad differentiam Iacobi Zebedæi qui inter primos apostolos vocatus est & electus a domino. Beda. Mos erat ut mulieres præceptoribus de sua substantia ministrarent.

d simul ascenderant cum eo Ierosolymam. † Et cum iam sero esset factum, quia erat parascæve, quod est ante sabbatum, venit Ioseph ab Arimathia † nobilis decurio, qui & ipse erat

expectans regnum Dei. Et audacter introiit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Pilatus autem mirabatur si iam obiisset, & accersito centurione interrogauit eum, si iam mortuus esset, & cum cognouisset a centurione, donauit corpus Ioseph

† Ioseph autem mercatus syndonem, & deponens eum inuoluit syndone, & posuit eum in monumento

electis qui sunt stellæ maris, quando si fieri potest scandalantur etiam electi.

* Theophylactus. Imitemur & nos Ioseph, recipere Christi corpus per unitatem, & ponamus illud in monumento exciso in petra, id est, in anima memorante & non oblitescite Deum. illa enim anima est ex petra excisa, id est, ex Christo qui est petra, qui continet firmitatem. inuoluere etiam debemus ipsum in syndone, id est, in corpore puro suscipere. Syndon namque est corpus quod est anime indumentum: deinde enim non solum pura anima corpus Christi suscipere, sed in corpore puro. Inuoluere autem oportet. sed non aperire, in sanctum clausum est & occultum.

f. Decurio. Officiu curiæ ad ministras magne dignitatis ad seculu, maioris apud Deu fuisse legitur. Tale enim fuisse dicebat, qui corpus domini sepeliret, qui & per iustitiam dignus esset, & per nobilitatem secularis potestatis facultate obtineret. Non enim ignotus aut mediocris ad præsidem accedere & crucifixi corpus posset impetrare.

g. Ioseph autem. Beda. Ex simplici sepultura domini, ante diuinitu condénatur, qui nec in tumulis possunt carere diuinitu.

Allegorice. Corpus Christi, non auro, non gemmis, auro, sed lineo puro obuoluendum est.

Moraliter. Autem. Ille in syndone munda Iesum inuoluit qui eum pura mente suscipit: Hinc ecclesia sacrificiu altaris ferico neq; pano tincto, sed lineo terreno celabat, sicut corpus domini in syndone munda sepultum est. sic a papa Sixto statutum est.

Venit

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et cum iam sero factum esset. Hic describitur ipsius Christi deuota simulatio, & patet sententia ex dictis Matthæi 27. exceptis quæ sequuntur.

2 Quia erat parascæve. Id est, preparatio, quia tunc erat feria sexta in qua præparabantur ea quæ debebant comedi die sequenti.

3 Venit Ioseph. Ad sepeliendum Christum antequam intraret sabbatum in quo non erat licitum facere talia.

Ab

MORALITER.

3 Venit Ioseph ab Arimathia. Sequitur.

† Et petiit. Moraliter Ioseph qui interpretatur accrescens corpus Iesu petit, quando persona crescens in virtutibus eucharistiam sumit. Et inuoluit in syndone, quando deuotionem suam

4 Ab Arimathia. Quæ antiquitus dicta est Ramatha, de qua dicitur Samuel, ut habetur. 1. Regum.

5 Decurio, qui & ipse erat, &c. Id est, vnus de curialibus. Curiones enim dicuntur, qui sunt de curia alicuius magni principis. Curitur etiam decuriones, qui accipiunt curam plebis.

6 Et audacter introiit ad Pilatum. Prius enim erat discipulus Christi occultus propter metum Iudæorum, sed exemplo mortis Christi animatus ostendit se publice esse Christi discipulum, petendo eius sepulturam & exequendo.

suam abscondit ab humana laude. Et ponit in monumento, quando iugiter cogitat de ipso, quia monumentum dicitur, quali mones mentem. per hoc autem quod sanctæ mulieres aspiciunt ubi poneretur significatum fuit quod religiosæ sonæ quæ sunt mundo mortuæ, debent cum eo per copiam nem sepeliri, ut resurrectionis eius participes fieri mereantur.

Quod erat exci. Beda. Dicitur, quod monumentum domi-
domus rotunda fuit de subiacente rupe excisa tantę altitu-
nis vt homo rectus confistēs vix extenta manu culmē pos-
attingere. Et habet introitum ab oriente: cui lapis ille ma-
nus aduolutus atque impositus est. In eius parte aquilonati

sum sepulchrum,
est, locus domi-
ci corporis de ca-
em petra factus est
ptem habens pes-
is longitudinis,
ium palmorū mē-
ra a pavimento al-
is enimens. Qui

ilicet locus non desuper, sed a latere meridiano per totum
ter vnde corpus inferebatur. Color autem monumenti &
culi albo & rubeo dicitur esse permixtus.

* Victor Antiochenus. Ex hoc autem Iosephi facto &
mmam animi illius constantiam & fortitudinem spectare
et parum enim aberat quin vitam ipsam Christi causa
ipenderet. Quippe qui Iudæorum omnium inimicitiam
opter illum in se susceperet, & summā rursus eiusdē erga
minum nostrum studiū & benevolentiam. Non ob id solū
od corpus a Pilato impetratum honorificentissime & sum-
uolissime sepeliret, verum ob id etiā quod in proprio eoq;
uo monumento illud cōderet. Interim quod Christus domi-
non in veteri, sed in nouo monumento conditur, illud

non citra peculiarem Dei prouidentiam & sapientiam acci-
dit, siquidem per hoc vnum precautum est, ne vlla profus
suspicio oboriri possit alium pro alio inde retransisse.

b Maria au. Be. Lucas dicit quia affabant omnes nati eius a
lōge, & mulieres quę tecutę fuerāt eū. Sed alis deposito cor-

Luc. 27. 6

pore eius ad sua re-
meatib⁹ solę mulie-
res quę arētis ama-
bāt funus subsecutę
quomodo poneret-
tur inspicere cura-
bāt vt ei congruē te-
pore munus deuotio-
tionis offerrent.

* Victor Antio. Mulieres assident, & accurate, vbi domi-
nus ponatur, obseruant, quo Iudeis, quorum furia muneribus
iam forte deliniuerant, abeuntibus de mortuum Christi cor-
pus liberius complecti contrastareque queāt. Ostēdunt hęc
autem ad mortē vsque mag nam animi fortitudinem & cha-
ritatem magnamque in pecuniarum impensa liberalitatem
& magnificentiam.

Beda. Moraliter Sanctę mulieres die parasceues idest,
pręparationis idem faciunt, cum animę humiles & quo ma-
ioris sibi conscię fragilitatis, eo maiore saluatoris amore fer-
uentes, passionis eius vestigiis in hoc seculo (quo pręparada
requies futura) diligēter obsequuntur. Et si forte valeāt imita-
ri piā curiositate quo ordine sit ei⁹ passo amplectēda ppedūt.

NICOLAUS DE LYRA.
Et aduol. Circa enim sepulchrum erat quedam clausura, & ad
eius illius clausurę fuit positus lapis magnus non a solo Ioseph, sed
etiam

etiam ab aliis qui fuerunt cum eo in sepultura Christi.
2 Maria au. Idest, quę erat mater Ioseph.
3 Aspi. v. p. Ad hoc vt transacto sabbato venerēt ad vngēdū corp⁹ ei⁹.

CAP. XVI.

T cum trans. Beda Lucas dicit quia reuertentes a monu-
mēto parauerūt aromata & vngēta, & sabbato silue-
ria, quia mādātū erat, vt sabbati silētiū a vespera vsq; in ves-
pēra seruaretur. Ideoque religiose mulieres sepulto domino

num fuerant secutę cū aromātibus ad monumentū venerunt
& ei quem viuētē dilexerūt, etiam mortuo studio humanita-
tis obsequuntur. Et nos ergo in eū qui mortuus est credēs
si odore virtutū refecti cum opinione bonorum operū quę-
rimus dominum, ad monumentū eius cū aromātib; veniamus

CAP. XVI.

Post tristitia sabbata irradiat dies.
T cum transisset sabbatum Maria Magda
Electi qui sunt stellę maris.
leng & Maria Iacobi & Salome emerūt
aromata, vt venientes vngerēt Iesū. Et

valde mane vnā sabbatorum veniunt ad monumentum
aromata sicut
arcus dicit vt ve-
ntes mane vngē-
t Iesum. Neque vespere sabbati p̄occupante iam noctis
tuculo monumentum adire valuerunt.

quod autē mane ve-
niunt ad monumentū
orto iā sole, idest cū
iam cęlum ab oriētis
partē abesceat quę
fit solis orientis vicin-
itate, ad literā ma-
gnus quęrendi & in-
ueniēdi dñm feruor
charitatis ostēditur.

Mystice autem nobis
exemplum dat illumina-
ta facie decus-
sis vitiatorum tenebris
odorē bonorum operum dño & orationū suauitatē offerre.

Seuerianus. Mulieres hoc loco feminea deuotione discor-
nt quę non vt viuēti fidem, sed vt mortuo vnguenta de-
unt ad sepulchrum, & vt sepulto parāt męroris obsequia
n vt resurgenti diuinitatē gaudia triumphorum.

Hic. Nunc cū aromātib; redolētib; cum spōsa & adolescen-
tulis currunt, post eā cōspergimus librū. i. cū elemētis nostrę.
Nūc introducit nos rex in celliara sua. Nūc surgit amica Maria hyems
abiit pluuia recessit, flo. ap. uox tururis audita est in terra nōstro, ut flo.
odo. de. rediit sponlus de umbra sub qua dormiūt in meridie
Post. tristitia sabbata felix irradiat dies quę primatū in dieb; re-
net luce prima in ea lucefcente, & domino in eo cū triūpho
resurgente & dicente. Hęc est dies quam fecit dominus, &c.

Théo. Non enim magnitudinē atque dignitatē diuinita-
Christi sapiunt, ueherunt autem iuxta consuetudinē Iu-
dorum vngere corpus Iesū, ut scilicet maneret odoriferū
ne humiditate seaturiter, nā aromata virtutē habēt desic-
ciam humiditatem corporis absorbentia, unde incorru-
am conseruant.

c Et ual. ma. Hic. Quę alius dicit diluculo. Diluculum est in-
ter tenebras noctis & diei claritatē in qua salus uenit in ec-
clesia declarada more solis, qui cōsurgens roseam pręmittit
auroram, ut tantus splendor pręparatis oculis possit uideri.

Vt venientes vngerent. Moral. Sanctę mulieres, quę domi-
num

NICOLAUS DE LYRA. CAP. XVI.

T cum tras. Postquā descripta est reductio peccatoris in deū per
Christi p̄dicationē & suę passionis redēptionē hic consequenter
scribitur dicta reductio per suā resurrectionē & ascensionē. Et primo
scribitur manifestatio suę resurrectionis. secūdo sublimatio suę ascē-
sionis. Et dominus quidē Iesus, prima in duas quia primo describit
anifestatio resurrectionis p̄ denūciationē angeli. Secūdo p̄ apparitio-
ip̄suis dominini ibi. Surgēs Iesus. Circa primā partē describitur aduē-
s mulierū ex deuotione ad sepulchrū, vbi audierūt ab angelo resur-
rexisse

rexisse dominū & hoc est quod dicitur. T Ercum tras. Quāsi
enim durauerat sabbatū non erat eis licitū aliquid emere, sed in respe-
re eiusdē dici terminabatur solēnitās, & tūc emerūt aromata, vt in era-
stino bene mane venirent ad sepulchrum, ideo subditur. 2 Et ual.
i. prima dierū illius hebdomadę post sabbatum sicut dicitur Gen. 1. Et
factū est uespere & mane dies vnus, idest, primus. Sciendū etiam quod
omnes dies illius hebdomadę vocabantur sabbata pro tāto quia erant se-
stina eo quod solēnitatē paschalis durabat septem diebus. prima tamen
dies & septima erant celebriores intermediis, ita quod in illis poterant
emi aromata illa.

MORALITER.
Ercū tras. Sequitur. Vt re. vii. Grego. Nos autē in eū q̄ mor-
tuus

tuus est credentes si odore virtutū referti cū operatione bonorū
operū deū quęrimus, ad monumentū ipsius cū aromātib; venim⁹.

cum tempus dominice resurrectionis illuxit, ut tunc laudes

A Christi tota cantaret Ecclesia sanctorum seminarum, quando vitam præstitit & lumen credulitatis infudit.

Orto iam sole. * Augustinus. Quod Lucas dicit. Valde diluculo. Et Ioannes. Mane, cum adhuc tenebræ essent, Hoc intelligit Marcus dicens.

Valde mane, orto iam sole, idest, cum cælum ab Orientis parte albesceret, quous sit vique solis Orientis vicinitate: eius enim est ille fulgor, qui nomine Auroræ appellari solet, ideo nõ repugnat ei q. ait, Cũ adhuc tenebræ essent, die quippe surgente, reliquæ aliquid tenebrarũ tanto minus sunt, quanto magis oritur lux. Nec accipiendũ est quod ait. Valde mane orto iam sole. tanquam sol ipse iam videretur super terram, sed de proximo adueniente in has partes sole, idest, ortu suo iam cælum illuminare incipiente.

b Et dicebant adinuicem. Hieronymus. Aquilæ congregatur ad corpus, martyres & Apostoli vident lapidem reuolutum, qui est lex mortis, quasi dicat. Vbi est mors aculeus tuus?

c Reuolutum lapidem Beda. Quomodo lapis per Angelum sit reuolutus, Matthæus dicit.

Allegorice autem lapidis reuolutio resurrectionem sacramentorum Christi quæ velamine literæ legis tecta erant insinuat. Lex etenim in lapide scripta est cuius ablato tegmine, gloria resurrectionis ostensa est, & abolitio mortis antiquæ, & vita nobis speranda perpetua toto orbe cepit prædicari.

* Seuerianus. Obscuratum erat vestrum pectus, oculi clausi, & ideo patefacti sepulchri gloriam prius non videbatis.

d Iuuenem. Hieronymus. Non senem, non infantem, sed iocundum ætate ut dicitur. Letare iuuenis in adolescentia tua, quæ non est hic vera dum senio mixta.

Beda. Mulieres Angelos vident quæ cum aromatibus venerunt, quia illæ mentes supernos ciues aspiciunt, quæ cum virtutibus ad Deum per sancta desideria veniunt.

* Theophylactus. Si Matthæus dicit Angelos federe super lapidem, Marcus vero quod mulieres introeuntes monumentum viderunt sedentem iuuenem, non mireris. Nam quem viderunt prius sedentem super lapidem, ipsum etiam intus in monumento postmodum viderunt.

* Augustinus. Aut intelligamus Matthæum tacuisse de illo Angelo quem intrantes viderunt, Marcum vero de illo quæ foris super lapidem sedentem viderunt, ut duos viderint, & a duobus sigillatim audierint quæ dixerint Angeli de Iesu, aut certe intrantes in monumentum, in aliqua septa maceris debemus accipere qua cõmunitum locum tunc fuisse credibile est in aliquo spatio ante petra, qua excisa locus factus fuerat sepulchri ut ipsum viderint in eodem spatio sedentem a dexteris quem dicit Matthæus sedentem super lapidem.

* Victor Antiochenus. Non nescimus autem esse, qui varias visiones contigisse dicant, edoceant, eaque ratione

tionem omnem, quæ se inter Evangelistas offerre videtur, diphoniam e medio tollant. A iunt itaque, alias esse mulierem quam sit mentio apud Mattheum, alias rursum quarum apud Marcum. Ad iunt Mariam Magdalenam, propter Incensum ga Christum studium, omnibus se adiunxisse, eaque de causa illi diuersas visiones obtigisse. Scribit tandem tempora quibus a mulieribus monumentum reuolutum est, ab Evangelistis diuersa assignantur. Secundum illorum, libri alias nunc lieres, alia tempora alia referunt videntur que ita vnus Evangelista, quod ab aliis dicitur fuerat non euenisse. Seden, in dex. Be. Ad meridianam partem loci illius, positum fuerat corpus Iesu. Corpus enim quod supinum caput habebat, occasum, dexteram esse erat habere

austrum. Scribit autem Mattheus, quod Angelum qui reuoluit de ab ostio monumenti, primo videntem super ipsum lapidem, & videre quod iam resurrexit a mortuis. Lucas autem, qui intrantes in monumentum duos Angelos stantes ibi inuenit.

Greg. Per sinistram vita præsens, per dexteram vita æterna signatur iuxta illud. *Lex eius sub capite meo, & dextera eius operabitur me.* Quia Christus iam præsentis vitæ corruptionem transierat, recte qui eius vitam perennem nunciabat in dextera stabat. Qui in stola candida apparuit, quia & suæ & nostræ salutatis gaudia, nunciavit. Illa enim Domini resurrectionis, & ad immortalitatem reduxit, & ad Angelorum numerum constituens cælestis patriæ damna reparauit.

f. No. ex. Gre. Q. d. Paueant illi qui non amant aduentum Domini, ut supernorum ciuium, qui vitiis pressi de eorum sorte desperant. Vos autem quid timetis quæ vestros concinnetis? Vnde Matth. Angelum apparuisse describens ait. *Aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix.*

g. Iesum. Salutare. Sed quia multi non substantialiter se occupatiue hoc nomine dicebantur, determinat per locum Nazarenum, & eam sam subdit. *Crucifixi.* Atque addit. *Sur. non est hic.* Per præsentiam carnis, qui tamen nusquam deest per præsentiam maiestatis.

i. Ecce lo. Ostenditur mortalitas mortalibus ad actionem debitam, ut intelligamus quid simus & fuerimus & sciamus quid erimus.

k. Et Petro. Beda. Petrus vocatur ex nomine, ne desperet negatione. Nisi enim eum Angelus nominatim exprimeret magistrum ter negauerat, inter discipulos venire non auderet. Et notandum cur eum quæ Ecclesie suæ omnipotens præfere proposuit, ad ancille vocem negare permisit. Hoc. n. actum est magna pietatis dispensatione, ut qui futurus erat pastor ecclesie in sua culpa disceret quomodo aliis misereri deberet.

Hier. Et Pet. Qui se indignum discipulatu iudicat, cetero magistrum negat. Sed peccata præterita non nocent, quando non placent.

4 Et introeun. Idest, intra clausuram que erat circa monumentum. Dicitur autem monumentum quasi mensuram mentem, scilicet illius qui aspicit ut orat pro anima sepulchri & gemitet de morte propria. 5 Viderunt iii. Luca. 24. a. dicitur. Ecce non vixi astiterunt secus illas in veste fulgenti, idest, duo Angeli in specu virorum, propter hoc dicit Augustinus, quod ibi apparuerunt tres Angeli, vnus extra monumentum, intro tamen prædictam clausuram sedens per lapidem reuolutum, sed intra monumentum apparuerunt duo, vnus ad caput & alius ad pedes ubi positum fuerat corpus Iesu, ut dicit Ioannes.

5 Dicite di. specialiter nominat Petrum, aliter non fuisset venire ad præsentiam Domini quem negauerat.

Inu

NICOLAUS DE LYRA.

2 Orto iam so. Idest, ad ortum iam appropinquante. Sol enim potest intelligi oriri dupliciter. Vno modo perfecte, quando primo egreditur, & apparet super terram, & sic non accipitur hic. Alio modo quando lux eius incipit apparere, scilicet in aurora, & sic accipitur hic ortus solis, & ideo Ioan. 20. dicitur quod adhuc tenebræ erant, quia aurora media est inter tenebras noctis & lucem perfectam diei, & ideo ab vtroque potest nominari sicut medium ab extremis, quia participat naturam vtriusque extremi. 2 Quis reuol. Quasi dicat, non possumus reuolueret per nos ipsas, quia erat magnus valde, & postea subditur. 3 Viderunt reuo. Per Angelum qui venerat ad manifestandum Christi resurrectionem factam. 4 Et introeun. Idest, intra clausuram que erat circa monumentum. Dicitur autem monumentum quasi mensuram mentem, scilicet illius qui aspicit ut orat pro anima sepulchri & gemitet de morte propria. 5 Viderunt iii. Luca. 24. a. dicitur. Ecce non vixi astiterunt secus illas in veste fulgenti, idest, duo Angeli in specu virorum, propter hoc dicit Augustinus, quod ibi apparuerunt tres Angeli, vnus extra monumentum, intro tamen prædictam clausuram sedens per lapidem reuolutum, sed intra monumentum apparuerunt duo, vnus ad caput & alius ad pedes ubi positum fuerat corpus Iesu, ut dicit Ioannes. 5 Dicite di. specialiter nominat Petrum, aliter non fuisset venire ad præsentiam Domini quem negauerat.